

**W NUMERZE:**

- Śladami patrona szkoły
- Rozmowa z Tadeuszem Chrószczem o dobiegającej końca kadencji samorządu
- Kandydaci do Rady Gminy Markłowice
- Wybory samorządowe

# KURIER



Nr 51

październik 2006  
Nakład: 1.500 egz.  
ISSN 1428-605X

## MARKŁOWICKI

Dwumiesięczna Gazeta Samorządowa

## 12 listopada wybory samorządowe

W niedzielę 12 listopada br. wybierzemy w naszym województwie 3.268 radnych, w tym 48 do sejmiku wojewódzkiego, 96 wójtów, 47 burmistrzów oraz 24 prezydentów.

W Markłowicach wybierzemy w wyborach bezpośrednich wójta gminy, 15 radnych do rady gminy, oraz naszych reprezentantów do rady powiatu wodzisławskiego i naszych przedstawicieli z okręgu wyborczego nr 3 do sejmiku śląskiego.

W naszej gminie uprawnionych jest do głosowania 4.127 osób. Głosować będziemy w trzech lokalach wyborczych, które czynne będą od godz. 6.00 — 20.00.

Więcej na temat wyborów na kolejnych stronach „Kuriera Markłowickiego”.

## Śladami patrona szkoły

11 i 12 września br. pięćdziesięcioosobowa grupa gimnazjalistów wraz ze swoimi opiekunami uczestniczyła w niezwyklej wycieczce do Poznania, zorganizowanej na zaproszenie profesora Bohdana Gruchmana. *(Czytaj na stronie 2)*



## Otwarty bieg uliczny i Puchar Śląska



*Czytaj na str. 17*



# Śladami patrona szkoły

Rok 2004, kiedy dokonano uroczystego otwarcia nowego budynku Gimnazjum i nadano mu imię prof. Moniki Gruchmanowej (córki Michała Mroza) zapoczątkował niecodzienną współpracę gminnej szkoły gimnazjalnej z uczelnią wyższą w Poznaniu.

Uniwersytet im. A. Mickiewicza, gdzie pani Monika pracowała przez kilkanaście lat swojego życia już po raz drugi gościł i przyjmował z wielkimi honorami markłowiecką młodzież, która pojechała do Poznania „śladami patronki swojej szkoły”. Profesor Gruchman jest nie tylko fundatorem stypendium naukowego dla najlepszych gimnazjalistów, ale również człowiekiem o wielkim sercu, który z ogromnym zaangażowaniem współorganizował i współfinansował wycieczkę do Poznania. Dzięki jego zaproszeniu uczniowie gimnazjum w ciągu dwóch dni mogli zwiedzić najcenniejsze zabytki miasta, m.in. Katedrę z grobowcami pierwszych polskich władców, barokowy Kościół Farny, zamek Przemysła II oraz poznański Rynek. Nie lada atrakcją był sam nocleg w studenckim akademiku, gdzie uczniowie, choć na moment mogli poczuć się jak prawdziwi przyszli studenci.

Drugi dzień wycieczki prowadził przez wyższe uczelnie Poznania: Akademię Ekonomiczną, Wydział Filologii Polskiej w Collegium Novum i Collegium



Maius UAM. Gimnazjaliści uczestniczyli w spotkaniu z rektorem B. Walczakiem i profesorami – wychowankami pani Moniki, którzy oprowadzali grupę po uczelni, opowiadali o kierunkach na jakich można studiować w Poznaniu. Punktem kulminacyjnym całej wyprawy okazało się spotkanie z obecnym rektorem Uniwersytetu prof. Stanisławem Lorencem, który osobiście oprowadzał grupę po Kampusie Morasko (miasteczku studenckim). Gimnazjaliści zobaczyli najnowsze Instytuty Fizyki, Matematyki, Biologii, a dziekani tych instytutów pokazywali im aule wykładowe, laboratoria, biblioteki wyposażone na najwyższym, światowym poziomie. Młodzież była pod ogromnym wrażeniem rozmachu budowli, nowoczesnych pomocy dydaktycznych, idealnych wręcz warunków do nauki. Wszyscy mogli się prze-

konać, jakie możliwości i perspektywy otwierają się przed młodymi ludźmi, którzy chcą studiować i rozwijać swoje pasje.

Na koniec cała grupa udała się na poznański cmentarz, gdzie uczniowie na grobie patronki swojej szkoły złożyli kwiaty i zapalili symboliczny znicz.

W ciągu całej wyprawy uczniom towarzyszył prof. B. Gruchman, który w społeczności poznańskiej cieszy się ogromnym szacunkiem i uznaniem, dla którego wszystkie drzwi uczelni stały otworem, a za jego protekcją uczniowie z Markłowic byli przyjmowani ze szczególnymi względami.

*- Profesor Gruchman jest niezwykłym człowiekiem. Nie tylko współfinansował nasz pobyt w Poznaniu, ale zapewnił nam wręcz królewskie przyjęcie. To dzięki niemu mogliśmy uczestniczyć w spotkaniu z najwyższymi władzami uczelni;*

*markłowieccy gimnazjaliści cały dzień spędzili w towarzystwie dziekanów i profesorów różnych instytutów. Tego nie można szybko zapomnieć. Mam nadzieję, że ta wyprawa rozświetli horyzonty wielu młodych ludzi i właściwie zmotywuje ich do nauki – powiedziała Jolanta Tomaszewska dyrektor Gimnazjum w Markłowicach.*

Wycieczka była doskonałą okazją, by wprowadzić młodzież w „wielki świat”, pokazać trochę inny sposób patrzenia na otaczającą nas rzeczywistość, przekonać, że świat nauki stoi przed każdym uczniem otworem, trzeba tylko spróbować i chcieć. Najlepszym dowodem na to było życie i działalność prof. Moniki Gruchmanowej.

Wyjazd był możliwy dzięki wsparciu władz gminy, które sfinansowały koszty przejazdu.



## Europejski Dzień Języków

26 września Szkoła Podstawowa nr 1 zorganizowała Europejski Dzień Języków. Koordynatorami akcji były nauczycielki języka angielskiego Patrycja Fojcik i Justyna Bochenek.

Z okazji Europejskiego Dnia Języków został przygotowany apel dla uczniów szkoły, podczas którego uczniowie starszych klas wzięli udział w konkursie wiedzy z języka angielskiego. Pytania były dość trudne, ale uczniowie poradzili sobie doskonale. Wykazali się znajomością flag państw Unii Europejskiej, bogatym słownictwem, a także

wiedzą na temat najbardziej charakterystycznych miejsc w Wielkiej Brytanii.

Ciekawym elementem spotkania były występy artystyczne. Uczniowie klasy III zaśpiewali piosenkę pt. "If you are happy". Starsi uczniowie w sposób humorystyczny zachęcali kolegów i koleżanki do odkrywania tajemnic języka angielskiego. Za-

prezentowali wiersz Juliana Tuwima „Rzepka”, oczywiście w języku angielskim. Elementem scenografii były plakaty wykonane samodzielnie przez uczniów w ramach ogłoszonego uprzednio konkursu.

Poprzez ciekawą formę i trafnie dobrane hasło autorzy plakatów mieli za zadanie zachęcić innych do nauki języków obcych.





# W zgodzie i zrozumieniu można wiele dokonać

Rozmawiamy z Tadeuszem Chrószczem, Wójtem Gminy Marklowice o dobiegającej końca kadencji samorządu w latach 2002—2006.

Piotr Górecki: - Panie Wójcie, w czerwcowym numerze „Kuriera Marklowickiego” pytaliśmy Andrzeja Brychcego, przewodniczącego Rady Gminy Marklowice o jego refleksje związane z dobiegającą końcem kadencją rady gminy w latach 2002-2006. Teraz poproszę Pana o kilka przemyśleń, jakie nasuwają się Panu na kilka tygodni przed końcem tej kadencji samorządu.

Tadeusz Chrószcz: - W obecnej sytuacji, kiedy z ekranu telewizora mieszkańcy Polski obserwują tak wiele negatywnych zjawisk w polityce na tzw. wysokim

szczeblu, trudno wprost mówić i uwierzyć, że gdziekolwiek może być inaczej. Na całe nasze szczęście ta „wielka” polityka nie dotyka samorządów lokalnych i z ulgą mogę stwierdzić, że w gminie Marklowice toczy się normalne codzienne życie. Dlatego z pełną dumą chcę podkreślić, że Markłowiczanie jako cała nasza wspólnota lokalna po raz kolejny dowiedli, że potrafią mądrze, rozsądnie i w spokoju społecznym dobrze się gospodarzyć. Gospodarzyć nie tracąc czasu na jałowe dysputy, koncentrując się głównie na hierarchii celów rozwoju, stawiając sobie jako priorytety rozwój gospodarczy i społeczny

gminy.

Rozpoczynaliśmy 12 lat temu praktycznie „od zera” z bardzo trudnej pozycji, przy jednocześnie ogromnym entuzjazmie i ogromnych oczekiwaniach. Obchodząc w ubiegłym roku uroczystości dziesięciolecia reaktywowania Gminy Marklowice byliśmy autentycznie dumni z bardzo wielu dokonań naszej wspólnoty, szczególnie skrupulatnie zauważanych przez naszych gości, którzy wnikliwie obserwują naszą gminę. Nie oznacza to wcale, że nie zauważamy również tego, co jest jeszcze do

(Ciąg dalszy na stronie 4)

## Program na lata 2002—2006 przedstawiony mieszkańcom przez Tadeusza Chrószcza przed wyborami w 2002 roku

Proponowane przedsięwzięcie	Stan realizacji na dzień 31 października 2006 r.
1. Zakończenie budowy i oddanie do użytku budynku gimnazjum. Pierwszy nowy, wybudowany od podstaw na przestrzeni ostatnich stu lat obiekt oświatowy.	Zrealizowano
2. Gruntowny remont budynku komunalnego przy ul. Wyzwolenia 154 (dawny budynek Państwa Grzonka) z przeznaczeniem na aptekę, salon fryzjerski na parterze, izba pamięci na piętrze.	Zrealizowano Pomieszczenie pierwotnie przewidziane na izbę pamięci przeznaczono na Gminne Centrum Informacji w związku z pozyskaniem dotacji na GCI.
1. Dalszą, gruntowną modernizację obiektów oświatowych SP nr 1 i SP nr 2, głównie konstrukcji dachowych oraz renowację elewacji.	Zrealizowano
4. Kontynuację rozpoczętego w poprzedniej kadencji zadania budowy systemu kanalizacji sanitarnej w Markłowicach (zadanie realizowane etapami, przy pozyskaniu również zewnętrznych środków pozabudżetowych – środków z Unii Europejskiej, Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej).	Zrealizowano 5 zadań z zakresu kanalizacji za kwotę ponad 3 mln zł: <ul style="list-style-type: none"> <li>• kolektor główny z przepompownią w centrum gminy wraz z częścią podłączeń indywidualnych posesji,</li> <li>• odcinek od Szybu KWK „Marcel” do granicy z Wodzisławiem Śl. (południowa strona ul. Wyzwolenia),</li> <li>• podłączenie do kanalizacji obiekty publiczne w centrum gminy</li> <li>• podłączenie do kanalizacji ulic boczna Zana oraz przy drodze do posesji Winkler — Grzegorzek łącznie z budynkiem gimnazjum,</li> <li>• odcinek kanalizacji „na sucho” ul. Bocznej w związku z przebudową drogi.</li> </ul>
5. Modernizację oczyszczalni „Karkoszka” w Wodzisławiu Śl. w ramach współpracy międzygminnej z Wodzisławiem Śl. Radlinem i Gorzycami.	Zrealizowano
6. Kontynuację budowy Strefy Aktywności Gospodarczej przy ul. Wyzwolenia, celem tworzenia warunków dla powstania nowej działalności gospodarczej i miejsc pracy dla mieszkańców Markłowic.	Zrealizowano Przy wsparciu „Programu osłonowego dla Śląska” poszerzono ilość dostępnych terenów poprzez budowę drogi na Strefie Aktywności Gospodarczej. Zainwestowano 1 mln zł przy pozyskaniu 50 proc. dotacji. W SAG działalność gospodarczą uruchomi czterech inwestorów.

# W zgodzie i zrozumieniu można wiele dokonać

(Ciąg dalszy ze strony 3)

zrobienia. Zarówno w najbliższym okresie, jak i w dłuższej perspektywie.

Pragnę jeszcze raz podkreślić, że bez tak znacznego poparcia idei samorządowych Markłowic przez wielu naszych mieszkańców oraz bez współpracy wielu ludzi w naszych wspólnych przedsięwzięciach, jak również bez braku zgody i porozumienia społecznego, Markłowice byłyby – co dziś nawet trudno sobie wyobrazić – strasznym zaściankiem z zaniedbanymi szkołami, drogami i podstawową infrastrukturą.

Bez cienia przesady mogę stwierdzić, że Markłowice jako jedyne z czterech reaktywowanych gmin w latach dziewięć-

dziesiątych ubiegłego stulecia najlepiej wykorzystały możliwość samodzielnego gospodarzenia się, chociaż trzeba przyznać, że w pozostałych gminach również wiele dobrego się zdarzyło.

**P.G.: - Gdyby miał Pan scharakteryzować w kilku zdaniach tę kadencję, to na co zwróciłby Pan szczególną uwagę?**

Tadeusz Chrószcz: - Najpierw chciałbym podkreślić rzecz chyba najważniejszą, a mianowicie fakt, iż danego słowa przed wyborami w 2002 r. nie muszę się wstydić, gdyż proponowany mieszkańcom Markłowic 23-punktowy, jak sądzę ambitny, program został zrealizowany z nadwyżką. Pragnę go przypomnieć, aby móc lepiej skonfrontować, to, co było w pro-

gramie z tym, co zostało zrealizowane (patrz ramka: Program na lata 2002—2006 przedstawiony mieszkańcom przez Tadeusza Chrószcza przed wyborami w 2002 roku).

Ponadto warte podkreślenia są najistotniejsze sprawy, które pozwolę sobie wymienić w kilkunastu punktach:

1. Łączna suma nakładów na inwestycje w kadencji 2002-2006 osiągnęła kwotę prawie 40 mln zł. Był to nakład inwestycyjny największy w porównaniu z poprzednimi kadencjami. Stąd bardzo wysokie lokaty Markłowic w rankingach inwestycyjnych gmin.
2. Bardzo dużą sumę środków finansowych pozabudżetowych pozyskaliśmy ze źródeł zewnętrznych, tj. programów Unii Europejskiej, zarówno tzw. przedakcesyjnych do 2004 r., jak i ze Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego, „Programu dla Śląska”, programów Unii Europejskiej INTERREG III dot. współpracy trans-

(Ciąg dalszy na stronie 5)

## Program na lata 2002—2006 przedstawiony mieszkańcom przez Tadeusza Chrószcza przed wyborami w 2002 roku

Proponowane przedsięwzięcie	Stan realizacji na dzień 31 października 2006 r.
7. Zakończenie projektu i rozpoczęcie budowy nowego Centrum Rekreacyjno-Sportowego w Markłowicach na miejscu stadionu KS Polonii Markłowice.	Zrealizowano
8. Zagospodarowanie terenu tzw. Placu Centralnego przy ul. Wyzwolenia naprzeciw Kościoła pw. Św. Stanisława Błm, by pełnić funkcję parkingu i rekreacyjno-parkową.	Zrealizowano Powstał parking naprzeciw Kościoła na około 120 miejsc parkingowych. Ponadto przygotowano projekt i złożono wnioski o dotację z Unii Europejskiej. Została przyznana dotacja z UE w wysokości 7,3 mln zł. Rozstrzygnięto przetarg i z końcem br. nastąpi rozpoczęcie realizacji budowy I etapu „Tropikalnej Wyspy”. Realizację I etapu planuje się zakończyć w grudniu 2007 r.
9. Przygotowanie projektu technicznego pod budowę centrum handlowo-usługowego na terenie za budynkiem urzędu gminy.	Zmieniono koncepcję wykorzystania terenu W miejscu tym powstanie „Tropikalna Wyspa”. Po zdjęciu hipoteki z gruntów KWK „Marcel” gmina przejęła je na własność. Wykonano dokumentację projektową wraz z pozwoleniem na budowę „Tropikalnej Wyspy”.
10. Uzbrojenie infrastrukturalne pod rozwój budownictwa mieszkalnego na części terenów o pow. 23 ha przy ul. Wiosny Ludów, z myślą o zapewnieniu działek dla rodzin „odszkodowanych” za budynki poddane oddziaływaniu eksploatacji górniczej oraz rodzin poszukujących działek budowlanych.	Zrealizowano Za kwotę ponad 5,5 mln zł, z czego 70 proc. pozyskano ze źródeł zewnętrznych po zachodniej stronie ulicy Wiosny Ludów uzbrojono tereny
11. Całkowitą przebudowę i uzupełnienie chodnika wzdłuż ul. Wiosny Ludów od Szybu KWK „Marcel” do ul. Jarzębinowej.	Zrealizowano Zadanie zostało wykonane adekwatnie do możliwości finansowych Powiatowego Zarządu Dróg (brak wystarczających środków ze strony PZD spowodował ograniczenie zakresu proponowanego przez urząd gminy). Wykonano brakujący odcinek chodnika pomiędzy ulicą Jarzębinową i SP nr 2. Ponadto zmodernizowano odcinek od SP nr 2 do ul. Kormoranów.
12. Poszerzenie (pomiędzy ul. Bławatkową a Leśną) i modernizację całej nawierzchni ul. Wiosny Ludów na odcinku od baru Alaska do granicy z Radlinem pod warunkiem zaangażowania się w to zadanie Powiatowego zarządu Dróg w Wodzisławiu Śl.	Poszerzono chodnik o 0,5 m na odcinku od ul. Leśnej do ul. Bławatkowej całkowicie ze środków własnych gminy. Ze względu na to, że właściciel drogi — Powiatowy Zarząd Dróg — nie miał środków na modernizację nawierzchni drogi, zadanie to nie zostało wykonane. Finansowanie ze strony PZD było warunkiem realizacji tego przedsięwzięcia.



# W zgodzie i zrozumieniu można wiele dokonać

(Ciąg dalszy ze strony 4)

granicznej oraz kredytów preferencyjnych Banku Gospodarstwa Krajowego, WFOŚiGW i NFOŚiGW.

- Dzięki zaangażowaniu dużej ilości środków zewnętrznych na wiele inwestycji - część zwolnionych środków „mogło pracować” na lokatach bankowych. Osiągnęliśmy z tego tytułu przychody do budżetu gminy w wysokości 2,7 mln zł w latach 2002-2006, z czego w samym 2006 r. uzyskaliśmy 600 tys. zł.

3. W ubiegłym roku w dziesiątą rocznicę reaktywowania gminy Markłowice zakończyliśmy proces kompleksowej modernizacji naszych obiektów oświatowych, począwszy od Przedszkola Publicznego, poprzez SP nr 1, 2 i 3. Zakończyliśmy też budowę gimnazjum

oraz uzupełniliśmy infrastrukturę sportową przy szkołach. Również SP nr 2 i 3 oddane zostały tzw. ogródki jordanowskie.

4. Zakończyliśmy wraz z Wodzisławiem Śl., Radlinem i Gorzycami modernizację oczyszczalni Karkoszka II, dzięki czemu uzyskaliśmy możliwość odbioru

*Dlatego z pełną dumą chcę podkreślić, że Markłowiczanie jako cała nasza wspólnota lokalna po raz kolejny dowiedli, że potrafią mądrze, rozsądnie i w spokoju społecznym dobrze się gospodarzyć. Gospodarzyć nie tracąc czasu na jałowe dysputy, koncentrując się głównie na hierarchii celów rozwoju, stawiając sobie jako priorytet rozwój gospodarczy gminy.*

ścieków dla całej gminy, co jest wysiłkiem porównywalnym z budową oczyszczalni ścieków we własnym zakresie.

5. Zleciliśmy, w formie konkursu opracowanie projektu i rozpoczęliśmy realizację ogromnej inwestycji pn. „Tropikalna Wyspa” – I etap, po uzyskaniu znac-

nych środków z Unii Europejskiej. Z początkiem listopada br. zostanie rozpoczęta budowa I etapu tej inwestycji. Zakres ten obejmuje zagospodarowanie terenu naprzeciw Kościoła pw. św. Stanisława Błm. Koszt tego etapu to 8,1 mln zł, z czego 85 proc. to dotacja z UE i budżetu państwa.

6. Pozyskaliśmy pierwszych inwestorów na tereny komunalne stanowiące Strefę Aktywności Gospodarczej, przygotowane z udziałem środków Unii Europejskiej i tzw. „Programu dla Śląska”.

7. Zleciliśmy opracowania projektowe, a następnie zrealizowaliśmy największą, jak dotychczas inwestycję sportową w Markłowicach, tj. budowę Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Było to zadanie realizowane etapowo od trzech lat, za łączną kwotę prawie 10 mln zł. Ta inwestycja nie byłaby możliwa, gdyby nie było zrozumienia i współpracy właścicieli posesji sąsiadujących z tym obiektem. W tym miejscu, właścicielom tych posesji pragnę za to jeszcze raz podziękować.

8. Z myślą o mieszkańcach Markłowic, którzy chcą realizować swoje cele mieszkaniowe, jak również odtwarzać

(Ciąg dalszy na stronie 6)

## Program na lata 2002—2006 przedstawiony mieszkańcom przez Tadeusza Chrószczka przed wyborami w 2002 roku

Proponowane przedsięwzięcie	Stan realizacji na dzień 31 października 2006 r.
13. Bieżącą naprawę i modernizację dróg po wykonaniu kanalizacji sanitarnej.	W ciągłej realizacji
14. Wspieranie finansowe ze środków amerykańskiego programu CELP modernizacji systemów grzewczych w budynkach indywidualnych.	W ciągłej realizacji Podwyższono kwoty dotacji zgodnie z regulaminem.
15. Pozyskiwanie na realizację zadań inwestycyjnych środków z funduszy europejskich oraz krajowych – NFOŚiGW lub WFOŚiGW.	Zrealizowano Pozyskano ponad 13 mln zł środków zewnętrznych + 2,7 mln zł oszczędności z lokat bankowych.
16. Modernizację boisk szkolnych przy SP nr 2 i SP nr 3 oraz zagospodarowanie przestrzeni pomiędzy budynkiem SP nr 1 a Domem Nauczyciela.	Zrealizowano
17. Wspieranie dodatkowych zajęć pozalekcyjnych w szkołach podstawowych, gimnazjum i przedszkolu, w tym m. in. zajęć językowych i komputerowych.	Zrealizowano
18. Wspieranie działalności organizacji społecznych działających w gminie.	Zrealizowano Corocznie w budżecie gminy zabezpiecza się środki na ten cel.
19. Wspieranie aktywności sportowej młodzieży poprzez działające kluby sportowe oraz organizowanie zawodów z różnych dyscyplin na obszarze gminy.	Zrealizowano Corocznie w budżecie gminy zabezpiecza się środki na ten cel.
20. Wspieranie kontaktów międzynarodowych, szczególnie w zakresie wymiany szkolnej i sportowej.	Zrealizowano Corocznie w budżecie gminy zabezpiecza się środki na ten cel.

# W zgodzie i zrozumieniu można wiele dokonać

(Ciąg dalszy ze strony 5)

budynki w wyniku uzyskania odszkodowania z tytułu szkód górniczych zgodnie podjęliśmy się przemyślanego i zorganizowanego uzbrojenia terenów po zachodniej stronie ul. Wiosny Ludów od centrum Markłowic (ul. Wyzwolenia) aż po granicę północną gminy, tj. granicę z Radlinem (ul. Wantuły). Łączna kwota inwestycji w latach 2002-2006 wyniosła prawie 5,5 mln zł, z czego ok. 70 proc. to środki zewnętrzne. Uchwalenie nowych planów zagospodarowania przestrzennego po-

między ul. Wyzwolenia i ul. Orlą oraz Orlą a Wantuły doprowadziło do tego, że mamy pod zorganizowane budownictwo mieszkaniowe po zachodniej stronie ul. Wiosny Ludów – 110 ha terenu. Taka ilość terenu pod zabudowę powinna wystarczyć na dwa pokolenia, tj. na ok. 40 lat.

9. Nawiązaliśmy współpracę transgraniczną, szczególnie na poziomie szkół z gminą Stonava z Czech, z udziałem środków UE – INTERREG IIIA oraz nawiązaliśmy współpracę z francuską gminą Barlin położoną w regionie Nord-Pas-deCalais, której znaczący odsetek

mieszkańców stanowi społeczność polska.

10. Poddaliśmy kompleksowemu remontowi – od podstaw – budynek komunalny, tzw. Grzonkowiec, dzięki czemu możliwe było uruchomienie w Markłowicach apteki oraz Gminnego Centrum Informacji (pozyskano na ten cel środki zewnętrzne).

11. Przeznaczaliśmy znaczące kwoty na tzw. imprezy masowe, w których uczestniczyli Markłowiczanie. Sporo środków przeznaczaliśmy również na rozwój zainteresowań dzieci i młodzieży w ramach dodatkowych zajęć pozalekcyjnych.

**P.G.: - Na tle tylko sąsiednich gmin bilans dokonań samorządu markłowickiego wydaje się imponujący. Jaka jest recepta na to?**

(Ciąg dalszy na stronie 7)

## Program na lata 2002—2006 przedstawiony mieszkańcom przez Tadeusza Chróścza przed wyborami w 2002 roku

Proponowane przedsięwzięcie	Stan realizacji na dzień 31 października 2006 r.
21. Finansowe wspieranie wakacyjnego wypoczynku dzieci i młodzieży oraz akcji „zielonych szkół” w szkołach podstawowych.	Zrealizowano Corocznie w budżecie gminy zabezpiecza się środki na ten cel.
22. Finansowe wsparcie imprez kulturalnych (koncertów) i sportowych.	Zrealizowano Corocznie w budżecie gminy zabezpiecza się środki na ten cel.
23. Wspieranie innych inicjatyw zgłaszanych przez zorganizowane grupy mieszkańców o szerszym zasięgu społecznym.	Realizowany na bieżąco
<b>Poza wyżej zaproponowanym w 2002 r. i zrealizowanym programem dodatkowo wykonano:</b>	
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Budowę i modernizację znacznego zakresu dróg i chodników na terenie całej gminy za kwotę 7,3 mln zł, w skład których wchodzi: <ul style="list-style-type: none"> <li>– przebudowa skrzyżowania ul. Krakusa z ul. Wyzwolenia wraz z modernizacją nawierzchni,</li> <li>– budowa kanalizacji deszczowej i drogi ul. Jankowickiej na Strefie Aktywności Gospodarczej,</li> <li>– budowa ulicy bocznej Tomasza Zana do Gimnazjum,</li> <li>– budowa ulicy bocznej Wyzwolenia,</li> <li>– modernizacja ul. Tomasza Zana od ul. Wyzwolenia w kierunku północnym,</li> <li>– budowa ul. Widokowej oraz dokończenie drogi wewnętrznej,</li> <li>– przebudowa wyjazdu z ul. Porzeczkowej na ul. Wyzwolenia,</li> <li>– modernizacja ul. Porzeczkowej,</li> <li>– budowa i modernizacja ul. Wiśniowej,</li> <li>– przebudowa ul. Mroza,</li> <li>– modernizacja ul. Wantuły,</li> <li>– przebudowa ul. Okrężnej,</li> <li>– przebudowa ul. Bocznej,</li> <li>– modernizacja części ul. Jabłoniowej,</li> <li>– budowa łącznika ul. Wiśniowa — ul. Cmentarna,</li> <li>– budowa dróg ul. Orlej — rejon piekarni,</li> <li>– modernizacja głównej części ul. Orlej i bocznej.</li> </ul> </li> <li>• Budowę i modernizację oświetlenia ulicznego w gminie na kwotę 263.175 zł.</li> <li>• Zlecono i wykonano szereg zadań projektowych oraz planistyczno-strategicznych, dzięki którym Gmina może starać się o zewnętrzne ośrodki finansowe, o czym na bieżąco informowano poprzez „Kurier Markłowicki” i stronę internetową urzędu gminy.</li> <li>• Przeprowadzono w znacznym zakresie operacje nabycia gruntów pod nowe inwestycje komunalne.</li> <li>• Zagospodarowano i przebudowano „na nowo” otoczenie pomiędzy SP nr 1 a Gimnazjum i wokół apteki + wykonano parking za apteką.</li> </ul>	



# W zgodzie i zrozumieniu można wiele dokonać

(Ciąg dalszy ze strony 6)

Tadeusz Chrószcz: - Po pierwsze: Wójt i Rada Gminy w Markłowicach nie zajmowali się politykierstwem, ale starali się zrobić wszystko, aby zgodnie z obraną hierarchią zaspokajać podstawowe potrzeby wspólnoty samorządowej. Po drugie: nie należy brać żadnych przykładów z tzw. warszawskich salonów, albowiem jak pokazuje życie, tam dobrych przykładów trudno szukać. Należy mówić prawdę mieszkańcom, informować, co i kiedy może być realnie zrobione (co czynimy poprzez nasz „Kurier Marklowicki”), nawet wtedy, kiedy nie wszystko może się od razu podobać.

Trzeba mieć odwagę powiedzieć: Tej inwestycji — pomysłu nie da się realnie w tym roku zrealizować. Lepiej być bowiem wiarygodnym, niż

obiecywać tzw. gruszki na wierzbie. Należy również otwarcie mówić, jakiej współpracy oczekuje się od mieszkańców, chociażby np. przy realizacji projektów kanalizacji sanitarnej, które nie są i nie będą łatwymi zadaniami.

Mam autentyczną satysfakcję z tego, że przez minione 12 lat, podobnie jak w tej kadencji, nie składałem nigdy obietnic na wyrost.

Kolejna sprawa: w rozwoju gospodarczym trzeba umieć rozsądnie planować, gdyż nie da się niektórych inwestycji w ciągu kilku miesięcy przygotować, zwłaszcza, gdy mamy do czynienia np. z wykupem gruntów, zmianą planu zagospodarowania, a ponadto chcemy uzyskać środki zewnętrzne dla wsparcia inwestycji.

Ponadto należy wiedzieć z jakimi projektami, i do których programów można się zgłosić po dotacje, albowiem nie każdy projekt Unia Europejska wesprze, choćby dla danej gminy był on najważniejszy. Trzeba mieć przy tym dużo profesjonalizmu w dobrym przygotowaniu projektów i ... bardzo wiele cierpliwości przy załatwianiu wszelkich formalności papierkowych.

Przyszła kadencja samorządów lokalnych w latach 2006-2010 będzie należała do tych samorządów, które mają dobre przygotowanie i doświadczenie w skutecznym pozyskiwaniu środków oferowanych przez Unię Europejską.

## P.G. — Jaki obszar w zarządzaniu gminą sprawiał Panu najwięcej trudności?

Tadeusz Chrószcz: - Są przynajmniej dwa takie obszary, które są przedmiotem moich zmartwień, a nie posiadam w rozwiązywaniu tych problemów kompetencji ustawowych i często występuję również w roli petenta. Pierwszy obszar dotyczy sposobu zarządzania, utrzymania i inwestycji na drogach ponadlokalnych, tzn. powiatowych (Wiosny Ludów i Szymanowskiego) oraz głównej drodze w naszej gminie — ul. Wyzwolenia, która ma charakter drogi regionalnej (jej zarządcą jest Marszałek Województwa). Bez naszego wsparcia finan-

*Jestem autentycznie dumny przede wszystkim z tego, że razem z naszymi organizacjami działającymi w gminie, pracownikami urzędu oraz Radą Gminy, jak również mieszkańcami, którzy często mnie wspierali w tym co robię, potrafiliśmy spokojnie tworzyć i zrobić wiele dobrego na rzecz gminy i jej społeczności.*

sowego administratorzy tych dróg nie oczuwają się do należytego ich utrzymania. Bardzo trudna jest również procedura przy uzgadnianiu czegokolwiek na tych drogach.

Drugi z obszarów związany jest z niezadawalającym tempem i sposobem naprawy szkód górniczych, które są powodem — zdaję sobie z tego sprawę — wielu zmartwień również dla naszych licznych mieszkańców, pomimo częstego poruszania tego problemu z przedstawicielami kopalń. Martwi mnie również oddalenie kompetencji i finansów z kopalń w kierunku centralizacji zarządzania do Kompanii Węglowej, czego powodem jest wydłużanie i opóźnianie się procesów decyzyjnych. W pojedynczych przypadkach, kiedy mieszkańcy przychodzą z tego typu problemami, interweniuję osobiście, ale uważam, że niejednokrotnie wiele spraw powinno być załatwianych u tzw. „źródła”.

## P.G.: - Poznaliśmy obszary, które sprawiają trudności w zarządzaniu gminą, to może teraz podzieli się Pan z Czytelnikami, tym z czego naprawdę można być dumnym w Markłowicach?

Tadeusz Chrószcz: - Jestem autentycznie dumny przede wszystkim z tego, że razem z naszymi organizacjami działającymi w gminie, pracownikami urzędu oraz Radą

Gminy, jak również mieszkańcami, którzy często mnie wspierali w tym co robię, potrafiliśmy spokojnie tworzyć i zrobić wiele dobrego na rzecz gminy i jej społeczności. Wspólnie mogliśmy tworzyć coraz lepszy, pozytywny wizerunek Markłowic, dostrzegany również z zewnątrz.

Dumny jestem z tego, że udało nam się pozyskać tak wiele środków na inwestycje poza budżetem Gminy, dzięki czemu uzyskaliśmy dodatkowo 15 mln zł nadwyżki w budżecie na koniec ubiegłego roku. **Przez 12 lat istnienia naszej Gminy, udało mi się pozyskać do budżetu, jak wyliczyliśmy — prawie 27 mln zł, plus dodatkowo tylko w latach 2002-2006 aż 2,7 mln zł odsetek z lokat bankowych, czyli łącznie prawie 30 mln zł.** Te zewnętrzne środki pozwalają pomnażać nasze gminne środki zaangażowane w inwestycje w Markłowicach.

W 2005 roku w rankingu opracowanym przez Centrum Badań Regionalnych w Warszawie Markłowice zostały potrójnie wyróżnione zdobywając: pierwsze miejsce w rankingu inwestycji ogółem przypadających na jednego mieszkańca w województwie śląskim, trzecie miejsce w rankingu inwestycji przypadających na jednego mieszkańca w Polsce w gronie tzw. Złotej

Setki Samorządów oraz specjalne wyróżnienie i tytuł Najlepszej Gminy Przemysłowej. W rankingu uwzględniono sumę inwestycji na mieszkańca przypadających na lata 2002, 2003 i 2004. Ponadto w wykorzystaniu funduszy przedakcesyjnych w województwie śląskim w 2004 roku zajęliśmy I miejsce.

Również 2006 rok będzie niewątpliwie najlepszym rokiem w ciągu ostatnich 12 lat samodzielnego gospodarowania się Markłowic pod względem zakresu inwestycyjnego, albowiem wydatkujemy na inwestycje realnie około 16 mln zł.

Te wszystkie nasze osiągnięcia, i to jak postrzegane są nasze Markłowice byłoby niemożliwe, gdyby nie było zgody i zrozumienia w naszym samorządzie.

W tym miejscu pragnę z całego serca podziękować całej Radzie Gminy Markłowic za jej przewodniczącym Andrzejem Brychym, próboszczom obydwu markłowickich parafii, wszystkim pracownikom urzędu gminy i wszystkim Markłowiczanom za współpracę, zrozumienie i wsparcie w realizacji wielu inicjatyw podejmowanych w ciągu tej kadencji.

Mogę z satysfakcją stwierdzić, że stan gospodarczy naszej Gminy i budżetu na koniec tej kadencji jest bardzo dobry. Jest najlepszy od 12 lat gospodarowania się Markłowicz na swoim.

Dziękuję za rozmowę.



# Wyróżnienia i podziękowania dla nauczycieli

Przypadający na dzień 14 października Dzień Edukacji Narodowej był okazją do wyróżnienia najlepszych nauczycieli w gminie i podziękowania całemu gronu pedagogicznemu marklowickich placówek oświatowych za trud włożony w kształcenie młodego pokolenia.

W dniu 12 października br., władze samorządowe gminy na czele z jej wójtem i przewodniczącym rady gminy spotkały się w nauczycielami marklowickich placówek oświatowych. Wśród grona pedagogicznego obecnego na tej uroczystości nie zabrakło księży marklowickich parafii oraz emerytowanych nauczycieli.

W tym dniu grono pedagogiczne przyjmowało życzenia ze strony władz Gminy Marklowice, a Tadeusz Chrószcz dziękując za wychowanie naszej młodzieży na ręce dyrektorów marklowickich placówek

oświatowych złożył kwiaty. Dzień Nauczyciela był okazją do wyróżnienia i uhonorowania najlepszych. W tym roku Nagrodę Wójta Gminy otrzymały **Wiesława Szlachta** – zastępca dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 oraz **Renata Matsili** – nauczycielka z Gimnazjum. Ponadto **Renacie Matsili** wręczono w tym dniu stopień nauczyciela dyplomowanego. Tydzień wcześniej w Urzędzie Wojewódzkim w Katowicach **Jolanta Tomaszewska**, dyrektor Gimnazjum w Markłowicach odebrała Medal Komisji Edukacji Narodowej.



## Zasłużeni dla Marklowic

**Rada Gminy na sesji w dniu 27 października br. uchwałą przyznała kolejnym Markłowiczanom tytuł Zasłużonego dla Marklowic.**

Prestizowy tytuł Zasłużony dla Marklowic Rada Gminy na wniosek wójta i radnych przyznała siedmiu mieszkańcom gminy.

Za szczególne osiągnięcia na rzecz społeczności i gminy Marklowice tytuł ten na sesji Rady Gminy w dniu 27 października br. odebrali:

**Tadeusz Kocjan, Józef Kupka, Kazimierz Solik, Józef Klosok, Zbigniew Mura, Aleksandra Gałuszka-Pustolka, Elżbieta Zgorzyńska.**

## Z PRAC RADY GMINY MARKLOWICE

### L Sesja Rady Gminy Marklowice 31 sierpnia 2006 r.

Rada Gminy zapoznała się z informacją nt. bezpieczeństwa w Gminie Marklowice, przedstawioną przez podinspektora Sławomira Reclika, naczelnika Sekcji Prewencji Komendy Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śl.

Rada przyjęła uchwały w sprawie:

- Udzielenia pomocy finansowej Gminie Wodzisław Śląski w wysokości 6.000 zł na malowanie pomieszczeń Urzędu Stanu Cywilnego w Wodzisławiu Śl.
- Udzieleni pomocy finansowej Gminie Gorzyce w wysokości 1.000 zł na organizację Dożynek Powiatowych.
- Zmiany „Regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Gminy Marklowice”
- Wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy na dzierżawę nieruchomości gruntowych stanowiących własność Gminy Marklowice.

- Zmiany uchwały z dnia 30 czerwca 2006 r. w sprawie realizacji zadań inwestycyjnych na 2006 r.

### LI Sesja Rady Gminy Marklowice 29 września 2006 r.

Rada Gminy dyskutowała nad „Strategią Gminy Marklowice do 2020 roku”, którą przedstawił Wójt Gminy.

Rada przyjęła uchwały w sprawie:

- Wyrażenia zgody na udzielenie pomocy finansowej — 15.000 zł — Powiatowi Wodzisławskiemu z przeznaczeniem na dofinansowanie zadania „Budowa chodnika od ul. Bukowej do przejścia dla pieszych”.
- Zmian w budżecie Gminy Marklowice na 2006 r. ustalając dochody w wysokości 19.060.622 zł, a wydatki w kwocie 28.308.522 zł.
- Zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład zasobu Gminy Marklowice.
- Wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu lokalu użytkowego stanowiącego własność Gminy Marklowice, znajdującego się na parterze budynku przy ul. Wyzwolenia 154.
- Zawarcia porozumienia w sprawie realizacji inwestycji „Ochrona Wód Dorzecza Górnej Odry w zlewni Oczyszczalni Karkoszka II w Wodzisławiu Śl.”



# 15 radnych do Rady Gminy Marklowice wybierzemy w 4 okręgach

Na podstawie Ordynacji wyborczej do rad gmin, rad powiatów i sejmików województw, Rada Gminy Marklowice przyjęła uchwałę w sprawie utworzenia okręgów wyborczych na terenie Marklowic, ich granic i numerów oraz liczby radnych wybieranych w każdym okręgu wyborczym.

Podobnie jak w poprzednich wyborach samorządowych radnych do Rady Gminy wybierać będziemy w 4 okręgach wyborczych.

## Okręg Wyborczy nr 1 — wybieramy 3 radnych

Obejmuje ulice:

Astrów, Boczna, Działkowa, Kanarkowa, Nowa, Osiedle Kolorowe, Porzeczkowa, Prosta, Sportowa, Spacerowa, Widokowa, Wiosny Ludów od nr 12–52 (parzyste) i od nr 5–63 (nieparzyste), Wyzwolenia od nr 174–216 (parzyste) i od nr 79–133 (nieparzyste)

## Okręg Wyborczy nr 2 — wybieramy 4 radnych

Obejmuje ulice:

Brzozowa, Cmentarna, Jabłoniowa (oprócz nr 51), Jana Kilińskiego, Gajowa, Goplany, Krótka, Ogrodowa, Okrężna, Rolnicza, Słoneczna, Wiśniowa, Wyzwolenia od nr 102–172 (parzyste) i od nr 43–75 (nieparzyste), Tomasza Zana, Stawowa.

## Okręg Wyborczy nr 3 — wybieramy 4 radnych

Obejmuje ulice:

Bławatka, Bukowa, Jabłoniowa nr 51, Jarzębinowa, Kormoranów, Leśna, Mokra, Orla, Jana Wantuły, Wiosny Ludów od nr 58–102 (parzyste) i od nr 65–129 (nieparzyste)

## Okręg Wyborczy nr 4 — wybieramy 4 radnych

Obejmuje ulice:

Karola Szymanowskiego, Krakusa, Cicha, Dębowa, Długa, Fiołkowa, Jankowicka, Kręta, Kwiatowa, Lipowa, Michała Mroza, Polna, Rzemieślnicza, Spokojna, Strażacka, Stroma, Świerkowa, Wąska, Wyzwolenia od nr 2–100a (parzyste) i od nr 1–41 (nieparzyste), Zgody

## Komisje wyborcze

Nad sprawnym przebiegiem wyborów samorządowych w dniu 12 listopada br. czuwały będą w naszej gminie komisje wyborcze, będą to Gminna Komisja Wyborcza oraz trzy Obwodowe Komisje Wyborcze.

**Gminna Komisja Wyborcza** powołana została przez Komisarza Wyborczego w Bielsku Białej spośród kandydatów zgłoszonych przez Komitety Wyborcze zarejestrowane w Markłowicach. Do zadań tej komisji należy m. in.: rejestrowanie list kandydatów na radnych, rozpatrywanie skarg na działalność obwodowych komisji wyborczych, ustalenie i ogłoszenie wyników wyborów w gminie.

Siedziba Gminnej Komisji Wyborczej znajduje się w Urzędzie Gminy Marklowice przy ul. Wyzwolenia 71, pok. nr 205, tel. 459-28-29. W skład Gminnej Komisji Wyborczej weszli: **Jolanta Mrozek** – przewodnicząca, **Gabriela Krakowczyk** – zastępca przewodniczącej, **Marzena Kryst**, **Barbara Kubica**, **Maria Staszak**, **Ewa Winkler**, **Hanna Skurak**.

**Obwodowe Komisje Wyborcze** powołała zgodnie z Ordynacją wyborczą Gminna Komisja Wyborcza. W Markłowicach w dniu wyborów będą działały trzy komisje obwodowe, które przeprowadzą głosowanie, w danym obwodzie, ustalą wyniki głosowania i prześlą je do gminnej komisji.

**Obwodowa Komisja Wyborcza nr 1** — mieści się w Szkole Podstawowej nr 1 w Markłowicach przy ul. Wyzwolenia 160 (lokal ten dostosowany jest do potrzeb wyborców niepełnosprawnych).

Tutaj głosować będą mieszkańcy ulic: Astrów, Boczna, Działkowa, Kanarkowa, Nowa, Osiedle Kolorowe, Porzeczkowa, Prosta, Sportowa, Spacerowa, Widokowa, Wiosny Ludów od nr 12–52 (parzyste) i od nr 5–63 (nieparzyste), Wyzwolenia od nr 174–

216 (parzyste) i od nr 79–133 (nieparzyste), Brzozowa, Cmentarna, Jabłoniowa (oprócz nr 51), Jana Kilińskiego, Gajowa, Goplany, Krótka, Ogrodowa, Okrężna, Rolnicza, Słoneczna, Wiśniowa, Wyzwolenia od nr 102–172 (parzyste) i od nr 43–75 (nieparzyste), Tomasza Zana, Stawowa.

Komisja będzie pracowała w następującym składzie: Skupień Teresa — przewodnicząca, Bartosik Magdalena — zastępca przewodniczącej, Badura Lucyna, Morgała Monika, Staszak Gabriela, Wróbel Jerzy, Pająk Monika, Rączka Elżbieta, Pawelec Jacek.

**Obwodowa Komisja Wyborcza nr 2** — mieści się w Szkole podstawowej nr 2 w Markłowicach (Chałupki) przy ul. Wiosny Ludów 78.

Tutaj głosować będą mieszkańcy ulic: Bławatka, Bukowa, Jabłoniowa nr 51, Jarzębinowa, Kormoranów, Leśna, Mokra, Orla, Jana Wantuły, Wiosny Ludów od nr 58–102 (parzyste) i od nr 65–129 (nieparzyste).

Komisja będzie pracowała w następującym składzie: Skupień Magdalena — przewodnicząca, Stencel Szymon — zastępca przewodniczącej, Ferens Magdalena, Burker Barbara, Szkatuła Agata, Szkatuła Radosław, Winkler Jagoda, Kotas Marcin, Rygiel-Nogajka Bożena.

**Obwodowa Komisja Wyborcza nr 3** — mieści się w budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Markłowicach przy ul. Krakusa 1.

Tutaj głosować będą mieszkańcy ulic: Karola Szymanowskiego, Krakusa, Cicha, Dębowa, Długa, Fiołkowa, Jankowicka, Kręta, Kwiatowa, Lipowa, Michała Mroza, Polna, Rzemieślnicza, Spokojna, Strażacka, Stroma, Świerkowa, Wąska, Wyzwolenia od nr 2–100a (parzyste) i od nr 1–41 (nieparzyste), Zgody.

Komisja będzie pracowała w następującym składzie: Kabut Monika — przewodnicząca, Wróbel Kazimiera — zastępca przewodniczącej, Mielek Piotr, Naczyński Łukasz, Winkler Anna, Sobik Iwona, Skupień Piotr, Furgal Izabela, Wodecka Beata.



# Komitety Wyborcze

## W Gminie Marklowice zarejestrowano dziewięć Komitetów Wyborczych.

Kandydatów na radnych mogły zgłaszać do 13 października do godz. 24.00 Komitety Wyborcze partii politycznych i koalicji partii politycznych, stowarzyszeń i organizacji społecznych oraz samych wyborców.

Komitety Wyborcze Wyborców (KWW) mogli tworzyć obywatele w liczbie co najmniej 5 osób, mający prawo wybierania, składając pisemne oświadczenie o utworzeniu komitetu, z podaniem swoich imion i nazwisk, adresów zamieszkania oraz numerów PESEL. Komitetem Wyborczym przysługiwało prawo zgłoszenia kandydatów na radnych. Komitet Wyborczy w każdym okręgu wyborczym mógł zgłosić tylko jedną listę kandydatów.

Każda zgłoszona w Gminnej Komisji Wyborczej Lista Kandydatów musiała uzyskać poparcie co najmniej 25 wyborców, z tym że, wyborca mógł udzielić poparcia dowolnej liczbie list kandydatów.

Kolejność list wyborczych na obwieszczeniach i na kartach do głosowania ustala w drodze losowania Gminna Komisja Wyborcza, a kolejność nazwisk kandydatów na radnych na poszczególnych listach wyborczych ustalały Komitety Wyborcze.

Zgodnie z ustawą kandydat na wójta nie może sam zgłosić swojej kandydatury. Prawo zgłoszenia kandydata w tym zakresie Ordynacja wyborcza przyznała Komitetom Wyborczym, które zarejestrowały pełną listę kandydatów w więcej niż połowie okręgów wyborczych na terenie gminy. Termin zgłaszania kandydatów na wójtów, burmistrzów i prezydentów miast upłynął z dniem 18 października br. z godz. 24.00.

## Komitety Wyborcze zarejestrowane w Markłowicach

**Komitet Wyborczy Wyborców NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ.** Skrót nazwy komitetu: **KWW NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ.** Pełnomocnik wyborczy: Bartosz Henryk Mańka. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Wyzwolenia 129, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców Arkadiusza Sobika.** Skrót nazwy komitetu: **KWW ARKADIUSZA SOBIKA.** Pełnomocnik wyborczy: Arkadiusz Sobik. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Tomasza Zana 6, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców ROMANA SŁADKA.** Skrót nazwy komitetu: **KWW ROMANA SŁADKA.** Pełnomocnik wyborczy: Roman Sładek. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Wyzwolenia 164, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców "Zrównoważony rozwój dzielnic".** Skrót nazwy komitetu: **KWW "ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ DZIELNIC".** Pełnomocnik wyborczy: Agata Badura. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Szymanowskiego 66, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców LEPSZA PRZYSZŁOŚĆ NASZYM CELEM.** Skrót nazwy komitetu: **KWW LEPSZA PRZYSZŁOŚĆ NASZYM CELEM.** Pełnomocnik wyborczy: Aleksandra Brzenczek. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Cicha 2, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców "SAMORZĄDNI MIESZKAŃCY MARKŁOWIC".** Skrót nazwy komitetu: **KWW SAMORZĄDNI MIESZKAŃCY MARKŁOWIC.** Pełnomocnik wyborczy: Kazimierz Franciszek Wywiół. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Gajowa 8, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców "Wspólnota Mieszkańców Markłowic".** Skrót nazwy komitetu: **KWW "WSPÓLNOTA".** Pełnomocnik wyborczy: Bronisław Klimek. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Widokowa 21, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców "SAMORZĄDNE MARKŁOWICE".** Skrót nazwy komitetu: **KWW "SAMORZĄDNE MARKŁOWICE".** Pełnomocnik wyborczy: Teresa Wanda Skupień. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Jarzębinowa 38, 44-321 Marklowice.

**Komitet Wyborczy Wyborców ODNOWA.** Skrót nazwy komitetu: **KWW ODNOWA.** Pełnomocnik wyborczy: Kazimierz Stanisław Bierski. Siedziba komitetu wyborczego: ul. Działkowa 2, 44-321 Marklowice.

# Tak będziemy głosować

Lokale wyborcze w dniu 12 listopada 2006 roku czynne będą od godz. 6.00 — 20.00. Przed przystąpieniem do głosowania musimy okazać Obwodowej Komisji Wyborczej dowód osobisty lub inny dokument umożliwiający stwierdzenie naszej tożsamości.

Każdy wyborca otrzyma cztery karty do głosowania w czterech kolorach. Na poszczególnych kartach znajdować się będą nazwiska kandydatów do rady gminy, rady powiatu, do sejmiku wojewódzkiego, oraz kandydatów na wójta.

**Wybierając radę gminy** w miejscowościach liczących do 20 tys. mieszkańców, a więc w Markłowicach, wyborca głosuje na określonego kandydata poprzez postawienie znaku „X” w kratce z lewej

strony obok nazwiska kandydata. W danym okręgu wyborczym stawiamy przy nazwisku tyle znaków „X” w kratce przy nazwisku — ilu radnych przypada na dany okręg wyborczy.

W Gminie Marklowice w okręgu wyborczym nr 1 wybieramy najwyżej 3 kandydatów, a w okręgach wyborczych nr 2, 3 i 4 maksymalnie 4 kandydatów.

Wyborca może głosować na poszczególnych kandydatów bez względu na to,

na jakich listach nazwiska są umieszczone, pamiętając jedynie o tym, by nie postawić więcej znaków „X” w kratce przy nazwiskach, niż liczba radnych wybieranych w danym okręgu. Jeżeli oddamy głos na większą liczbę kandydatów w danym okręgu, wtedy taki głos będzie nieważny. Głos będzie nieważny również wtedy, gdy wyborca nie postawi znaku „X” obok nazwiska żadnego kandydata.

*(Ciąg dalszy na stronie 13)*



# Kandydaci do Rady Gminy Marklowice

## Okręg wyborczy nr 1 (Dolaniek—3 mandaty)

KWW NA RZECZ SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ

1. **Mańka Jaroslawa** — lat 39

KWW ODNOWA

1. **Bierski Kazimierz Stanisław** — lat 33

KWW "SAMORZĄDNE MARKLOWICE"

1. **Kowol Józef** — lat 63
2. **Machnica Teresa** — lat 58
3. **Nawrat Tadeusz** — lat 47

KWW "WSPÓLNOTA"

1. **Wolny Jerzy** — lat 57
2. **Szczęśny Krystian** — lat 43
3. **Rduch Krzysztof Stefan** — lat 45

KWW SAMORZĄDNI MIESZKAŃCY MARKLOWIC

1. **Płaczek Marek** — lat 41

## Okręg wyborczy nr 2 (Dolaniek — 4 mandaty)

KWW ROMANA SŁADKA

1. **Sładek Roman** — lat 53

KWW LEPSZA PRZYSZŁOŚĆ NASZYM CELEM

1. **Firla Chłapek Ewa Barbara** — lat 33

KWW ARKADIUSZA SOBIKA

1. **Sobik Arkadiusz** — lat 29  
popierany przez Ruch Autonomii Śląska

KWW "SAMORZĄDNE MARKLOWICE"

1. **Fojcik Lucjan Franciszek** — lat 46
2. **Klocek Krystyna Franciszka** — lat 51
3. **Kocjan Tadeusz Antoni** — lat 59
4. **Mokrosz Marian Antoni** — lat 39

KWW "WSPÓLNOTA"

1. **Cyroń Michał Stefan** — lat 57
2. **Musioł Bogusław Marian** — lat 45
3. **Badura Daniel Roch** — lat 47
4. **Tomiczek Krystian Ludwig** — lat 61

KWW SAMORZĄDNI MIESZKAŃCY MARKLOWIC

1. **Wywiół Kazimierz Franciszek** — lat 70
2. **Majtyka Marek** — lat 54
3. **Łyczko Piotr Paweł** — lat 52
4. **Klaja Henryk** — lat 53

## Okręg wyborczy nr 3 (Chalupki — 4 mandaty)

KWW "SAMORZĄDNE MARKLOWICE"

1. **Brychcy Andrzej Alojzy** — lat 55
2. **Filipowski Marian Piotr** — lat 53
3. **Grzesik Czesław Józef** — lat 37
4. **Mikółka Michał** — lat 55

KWW "WSPÓLNOTA"

1. **Marcol Janusz Czesław** — lat 34
2. **Mrozek Czesław** — lat 49
3. **Wita Bronisław Piotr** — lat 46

## Okręg wyborczy nr 4 (Górniok — 4 mandaty)

KWW ROMANA SŁADKA

1. **Kubala-Grześ Justyna** — lat 26

KWW LEPSZA PRZYSZŁOŚĆ NASZYM CELEM

1. **Rduch Sylwia Agnieszka** — lat 33

KWW "SAMORZĄDNE MARKLOWICE"

1. **Adamczyk Tadeusz Kazimierz** — lat 48
2. **Burszczyk Piotr Paweł** — lat 50
3. **Chrószcz Damian** — lat 49
4. **Rogus Piotr Paweł** — lat 45

KWW "ZRÓWNOWAŻONY ROZWÓJ DZIELNIC"

1. **Badura Adam Jan** — lat 28

KWW "WSPÓLNOTA"

1. **Karwot Czesław Stanisław** — lat 50
2. **Wesoły Jerzy** — lat 52
3. **Zniszczoł Henryk Antoni** — lat 53
4. **Rduch Gabriel Józef** — lat 49



## OBWIESZCZENIE

Terytorialnej Komisji Wyborczej w Markłowicach z dnia 25 października 2006 r.  
o zarejestrowanych kandydatach na Wójta Gminy Markłowice  
w wyborach zarządzonych na dzień 12 listopada 2006 r.

Na podstawie Art. 10 ust. 2 Ustawy z dnia 20 czerwca 2002 r. o bezpośrednim wyborze wójta, burmistrza i prezydenta miasta (Dz. U. nr 113, poz. 984, nr 127, poz. 1089, nr 214, poz. 1806, z 2004 r. nr 102, poz. 1055 oraz z 2005 r. nr 175, poz. 1457) Terytorialna Komisja Wyborcza w Markłowicach podaje informację o zarejestrowanych kandydatach:

1. **CHRÓSZCZ Tadeusz**, lat 55, wykształcenie wyższe, zamieszkały w Markłowicach, zgłoszony przez KWW SAMORZĄDNE MARKLOWICE, nie należy do partii politycznej.
2. **KARWOT Czesław Stanisław**, lat 50, wykształcenie wyższe, zamieszkały w Markłowicach, zgłoszony przez KWW „WSPÓLNOTA”, nie należy do partii politycznej.

Przewodniczący  
Terytorialnej Komisji Wyborczej  
Jolanta Mrozek

## Markłowiccy kandydaci do Rady Powiatu Wodzisławskiego

KWW SAMOOBRONA RP

**Mika Wiesław Benedykt**  
**Rduch Mariusz Zbigniew**

KWW POWIATOWY RUCH DEMOKRACJI LOKALNEJ

**Somerlik Czesława Józefa**  
**Szewczyk Wojciech**

KWW NIEZALEŻNA INICJATYWA POWIATOWA

**Tomaszewska Jolanta Pelagia**

KWW DEMOKRACJA I SAMORZĄDNOŚĆ

**Knapek Alina**

KWW WSPÓLNOTA SAMORZĄDOWA W POWIECIE

**Dorosz Krystian**

KW PRAWO I SPRAWIEDLIWOŚĆ

**Kominek Janina Leokadia**

KWW WODZISŁAWSKIE FORUM SAMORZĄDOWE

**Faber Janisława Ewa**  
**Nowak Adam Jan**

## Markłowiccy kandydaci do Sejmiku Wojewódzkiego

KWW SAMOOBRONA RP

**Pazdan Józef Stanisław**

W chwili oddawania do druku „Kuriera Markłowickiego” nie były jeszcze rozlosowane numery list Komitetów Wyborczych z kandydatami na radnych do gminy, powiatu i sejmiku wojewódzkiego. Kolejność list podana została według kolejności zgłoszenia. Numery list podane zostaną na obwieszczeniach.



# Wykazali się odwagą i poświęceniem

W dniu 12 października br. do Urzędu Gminy Markłowice zaproszeni zostali Stanisław Wróbel i Piotr Nowak, strażacy Ochotniczej Straży Pożarnej w Markłowicach, którzy wykazali się nie lada odwagą i sprawnością w akcji przeciwpożarowej.

3 września br. na jednej z markłowickich posesji wybuchł pożar domu, a płomienie zaskoczyły w nim śpiącego mężczyznę. Przybyła na miejsce pożaru markłowicka jednostka OSP przystąpiła do gaszenia płonącego domu. Jak relacjonuje to zdarzenie Artur Władarz naczelnik OSP w Markłowicach, gdyby nie postawa i odwaga Stanisława Wróbla i Piotra Nowaka, którzy z

płomieni wyprowadzili śpiącego brata właścicielki domu pożar mógł się zakończyć tragicznie dla niego.

Właśnie w podziękowaniu za odwagę i sprawnie przeprowadzoną akcję, wyszkolenie i poświęcenie Stanisław Wróbel i Piotr Nowak w nagrodę od Wójta Gminy Markłowice otrzymali odznaczające DVD.



Stanisław Wróbel i Piotr Nowak odbierają w Urzędzie Gminy Markłowice nagrodę za odwagę i sprawność.

## Tak będziemy głosować

(Ciąg dalszy ze strony 10)

**Przy wyborze wójta** wyborca może oddać głos tylko na jednego kandydata. Wyborca głosuje, stawiając znak „X” w kratce z lewej strony obok nazwiska jednego z kandydatów. Jeżeli znak „X” postawiono w kratce z lewej strony obok nazwisk dwóch kandydatów albo nie postawiono tego znaku obok nazwiska żadnego kandydata, głos uznaje się za nieważny.

Dopisanie na karcie do głosowania dodatkowych nazwisk lub nazw albo poczynienie innych dopisków poza kratką nie wpływa na ważność oddanego głosu.

**Wybierając radnych do rady powiatu** wyborca głosuje na określonej liście

kandydatów. Głosujemy tylko na jedną listę — wybrany przez nas Komitet Wyborczy — w ten sposób, że jeden znak „X” stawiamy w kratce z lewej strony obok nazwiska tego kandydata, który naszym zdaniem powinien otrzymać mandat radnego powiatowego. Ponadto będziemy głosować tylko na te listy, które zostały zarejestrowane w okręgu wyborczym nr 5, do którego oprócz Markłowic wchodzi gmina Mszana i Godów.

**Głosowanie na radnych do sejmiku wojewódzkiego** odbywa się na takich samych zasadach, jak do rady powiatu, tzn. głosujemy tylko na jednego kandydata na wybranej przez nas liście.



## Nowy rok szkolny w „dwójce”

4 września br. 16 dzieci zostało przyjętych do braci uczniowskiej SP nr 2 w Markłowicach.

Uroczyste ślubowanie oraz pasowanie na uczniów odbyło się w obecności rodziców, starszych kolegów i grona pedagogicznego. Przypiętowaniem integracji pierwszaków ze starszymi kolegami była wycieczka do Ustronia, do Leśnego Parku Niespodzianek.

W nowym roku szkolnym w tutejszej szkole podstawowej działają dwa kółka: plastyczne oraz teatralno-taneczne. W dalszym ciągu prowadzona jest świetlica, w której uczniowie pod fachową opieką mogą pozostać do godziny szesnastej.



# Gimnazjum podsumowało kolejny projekt współpracy transgranicznej

W czerwcu br. po stronie polskiej i w sierpniu po stronie czeskiej zakończono wszystkie działania zaplanowane w kolejnym już projekcie współpracy polsko – czeskiej „Kultura i sport zbliża narody”.



Środki na jego realizację w wysokości 20 tys. zł pozyskała dyrektor Jolanta Tomaszewska – pomysłodawca i twórca projektu z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego Programu Inicjatywy INTERREG IIIA Czechy – Polska.

Spośród wszystkich złożonych wniosków o dotacje projekt Gimnazjum w Markłowicach znalazł się na pierwszym miejscu w ocenie Euroregionalnego Komitetu Sterującego.

Same działania ujęte w projekcie przyniosły partnerom wymierne korzyści. Oprócz pogłębienia więzi, nawiązania nowych przyjaźni, uczniowie i nauczyciele uczestniczyli w wielu imprezach sportowo-rekreacyjnych i kulturalnych. Bieg Zwycięstwa w Stonawie, Olimpiada Młodzieży w Markłowicach pozwoliły na ocenę stopnia sprawności uczniów.

Przedstawienie teatralne „Lotrado a Zubejda” przygotowane przez dzieci czeskie zachwycało umiejętnościami aktorskimi, scenografią i oprawą muzyczną. Udział dzieci ze Stonawy w obchodach Dni Markłowice był dla nich również wielkim przeżyciem.

Najwięcej emocji i przeżyć dostarczył 52 uczestnikom dwudniowy rajd rowerowy do Szymocic połączony ze zwiedzaniem Rud Raciborskich, Parku Krajobrazowego „Łęczczok”. W organizacji rajdu pomógł szkole poseł Henryk Siedlaczek organizując całonocny pobyt w Rudach i ochronę policji w czasie przejazdu uczniów po trasach komunikacyjnych.

Cenne nagrody uzyskali uczniowie biorący udział w konkursach plastycznych i fotograficznych tematycznie związanych

ze sportem i prezentacją najpiękniejszych zakątków naszych miejscowości.

Wymierne korzyści dofinansowania ze środków Unii Europejskiej to zakup dla szkoły: rowerów, kasków ochronnych, koszulek znaczników dla osób poruszających się po drogach, aparatu cyfrowego, sfi-

nansowanie kosztów rajdu rowerowego, wyjazdy do Czech.

Uroczyste podsumowanie współpracy Gimnazjum i Zakładni Szkoły w Stonawie połączone było z otwarciem wystawy prezentującej dokonania uczniów i nauczycieli, którą można zobaczyć w szkołach.

## „English - a window on the world”

Projekt „English – a window on the world” realizowany jest w ramach Programu Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności English Teaching, którego krajowym operatorem jest Nidzicka Fundacja Rozwoju NIDA.

We wrześniu działalność rozpoczęła sekcja dziennikarska przygotowująca do-

datek do „Gimzетки” w języku angielskim oraz kółko teatralne. W ramach zajęć, uczniowie na podstawie starej irlandzkiej legendy opracowali scenariusz w języku angielskim do przedstawienia „Jack – o-lantern”, które będzie można podziwiać podczas Halloween.

Od października do grudnia dwa razy w miesiącu szkoła gościć będzie native speaker’a (mieszkańca Anglii), który poprowadzi zajęcia z konwersacji we wszystkich klasach gimnazjum. Uczniowie będą mieli możliwość kontaktu z żywym językiem angielskim, rozwijania umiejętności językowych, wzbogacania słownictwa, a co najważniejsze przełamią barierę językową.

## Socrates Comenius

Od 25 – 30 września br. nauczycielka języka angielskiego Joanna Czech brała udział w wizycie przygotowawczej w miejscowości Eschwege w Niemczech. Celem wizyty było przygotowanie wniosku i opracowanie wstępnych działań w ramach planowanego projektu szkolnego Socrates Comenius. W spotkaniu udział brali przedstawiciele 4 państw: Finlandii, Włoch, Niemiec i Polski. Tematem spotkania, a jednocześnie planowanego projektu była „Kultura młodzieżowa oraz świat wartości młodych ludzi na przełomie ostatnich 60 lat”. Realizacja projektu została zaplanowana na lata 2007-2010, a następna wizyta będzie miała miejsce w Polsce w Markłowicach.

## Jolanta Tomaszewska

### w gronie wybitnych pracowników oświaty

**Najwyższe odznaczenie resortowe Ministerstwa Edukacji Narodowej dla Jolanty Tomaszewskiej – dyrektora Gimnazjum w Markłowicach.**

W poniedziałek 9 października 2006 r. w Sali Marmurowej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach odbyła się uroczystość nadania odznaczeń wybitnym pracownikom oświaty. Medal Komisji Edukacji Narodowej – najwyższe resortowe odznaczenie w oświacie otrzymała dyrektor Gimnazjum w Markłowicach Jolanta Tomaszewska.

Przyznanie Medalu KEN jest ogromną nobilitacją dla każdego nauczyciela. Dla Jolanty Tomaszewskiej stał się zwieńczeniem 30-letniego okresu jej aktywności zawodowej jako nauczyciela, doradcy metodycznego i dyrektora szkoły. Medal przyznany został na wniosek Wójta Gminy Markłowice za ogromny wkład w rozwój nowoczesnej, na miarę XXI wieku, szkoły osiągającej znakomite wyniki w skali województwa i kraju.



## „Świecące” przedszkolaki

Co roku na drogach naszego kraju zdarzają się tysiące wypadków, których ofiarami są dzieci: wpojenie zasad bezpiecznego i kulturalnego uczestnictwa w ruchu drogowym stało się elementem społecznej odpowiedzialności nas dorosłych za ich zdrowie i życie.



Choć w świetle prawa drogowego „dziecko w wieku do 7 lat może korzystać z drogi tylko pod opieką dorosłych” tym niemniej ważne jest, aby dzieci jak najwcześniej poznały prawidłowości i niebezpieczeństwa ruchu drogowego i stopniowo przygotowywały się do samodzielnego poruszania się po drodze. Jest to długotrwały proces, dlatego wychowanie komunikacyjno-drogowe rozpoczynamy już w wieku przedszkolnym i traktujemy je

jako podstawowy element przygotowania dziecka do szkoły oraz dalszych etapów jego życia.

12 września br. w przedszkolu rozpoczęła się akcja „Mamo, Tato dbaj o moje bezpieczeństwo”. Pomysłodawcą i twórcą akcji, obejmującej kilka okolicznych powiatów byli Państwo Ewa i Dariusz Graczykowie.

W obecności zaproszonych gości i mediów: prasa, radio i TVP 3 odbyło się pokazowe zajęcie wychowawczo – dydak-

tyczne z dziećmi poruszające treści bezpiecznego uczestnictwa dziecka w ruchu drogowym, a następnie przedszkolaki otrzymały w prezencie odbłaski i ulotki edukacyjne dla rodziców.

Dzieci, w obecności pomysłodawców programu, udzielały wywiadów do prasy i radia. W tym samym dniu w „Aktualnościach” można było oglądać urywki tego programu. Barbara Marszołek nauczyciel naszego przedszkola opracowała materiały dydaktyczne do realizacji ww. tematyki, które zostały wydane w formie książkowej i wzbogaciła bibliotekę fachową we wszystkich przedszkolach objętych akcją „Mamo, Tato dbaj o moje bezpieczeństwo”.

Ponadto przedszkolaki wzięły udział w konkursie plastycznym pod tym samym tytułem. Finał całej akcji miał miejsce

18 września br. w Centrum Kultury w Wodzisławiu Śl.

W październiku Przedszkole Publiczne w Markłowicach gościło policjantów z Komendy Powiatowej Policji w Wodzisławiu Śl w celu kontynuacji tej tematyki. Policjanci mówili o: właściwym widzeniu, słyszeniu i rozumieniu zależności przyczynowo-skutkowych, wyczuciu odległości, czasu i prędkości oraz zdolności do syntezy podczas uczestnictwa w ruchu drogowym.

## Wieści ze Szkoły Podstawowej nr 3

Nowy rok szkolny rozpoczął się od powitania klasy pierwszej. Po części oficjalnej nowi adepci na uczniów pomyślnie przeszli „próby” na pierwszoklasistów i złożyli uroczyste ślubowanie, po którym dyrektor Katarzyna Rybka-Kocuper, będąca jednocześnie wychowawcą klasy pierwszej pasowała ich na uczniów szkoły. Przez starszych kolegów zostali powitani programem artystycznym i kwiatami a przedstawiciel Rady Rodziców wręczył każdemu dziecku „róg obfitości”.

W obecnym roku szkolnym, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom uczniów a także aktywnie uczestniczącym w życiu szkoły rodzicom placówka poszerzyła swoją ofertę edukacyjną. Oprócz już działających kół zainteresowań (teatralne i artystyczne), powstało koło ekologiczne i komputerowe cieszące się dużym zainteresowaniem wśród uczniów.

Także od września, w ramach realizowanego przez szkołę Programu Edukacji Regionalnej, uczniowie uczestniczą w dodatkowych zajęciach z regionalizmu „Markłowice – moja mała Ojczyzna”.

Głównym założeniem zajęć jest stworzenie warunków poznania przez uczniów własnego dziedzictwa kultury, podniesienie poziomu edukacji kulturalnej, budzenie szacunku wobec tradycji, przygotowanie do twórczego uczestniczenia w życiu społecznym i kształtowanie postawy otwartości wobec świata. Uczniowie są nie tylko spadkobiercami dziedzictwa kulturowego, ale również sami je tworzą dla przyszłych pokoleń. Rezultatem powinno być uświadomienie sensu pojęcia „mała ojczyzna” i identyfikacja ze swoim regionem oraz kierowanie się w działaniach do-

brem swojego środowiska.

W szkole realizowany jest również Program Ekologiczny, którego celem jest bliższe poznanie i szanowanie otaczającego nas środowiska. W ramach programu uczniowie aktywnie włączyli się do akcji „Sprzątania Świata”. Nawet najmłodszy z oddziału przedszkolnego dzielnie porządkowali teren wokół szkoły. Treści edukacji ekologicznej przewijały się także w przedstawieniu teatru Skrzat pt. „Przyjaciele Zielonej Doliny”, który miały możliwość zobaczyć dzieci.

Dbając o bezpieczeństwo uczniów i ich rozwój, jak każdego roku miesiąc wrzesień minął pod hasłem „Bezpieczna droga do i ze szkoły”. W ramach tego hasła i realizowanego w szkole Programu Profilaktycznego, 28 września uczniowie klas I-III uczestniczyli w przedstawieniu pod tym samym tytułem, finansowanym przez Gminną Komisję ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W ciekawy i wesół sposób poruszał on wiele zagadnień związanych z bezpieczeństwem dzieci.



## Uczniowie z klasą

Nowy rok szkolny to nowe wyzwania zarówno dla uczniów, jak i dla nauczycieli. Z początkiem roku szkolnego Szkoła Podstawowa nr 1 zgłosiła swój udział do nowej ogólnopolskiej akcji „UCZNIOWIE Z KLASĄ”. Akcję organizuje „Gazeta Wyborcza” wraz z portalem gazeta.pl oraz Centrum Edukacji Obywatelskiej. Partnerem wspierającym prowadzenie akcji jest polsko-amerykańska Fundacja Wolności.



W programie tym szkoła staje przed nowym wyzwaniem. Zwraca on szczególną uwagę na samodzielność uczniów, zachęcenie nauczycieli do przygotowywania ich do pracy w grupie, pracy metodą projektu, rozwiązywania problemów. Program ten to okazja do wymiany opinii i nawiązania współpracy pomiędzy uczniami z różnych szkół w całej Polsce. Uczniowie będą oglądać swoje projekty i komentować je. Poznają nowych korespondencyjnych przyjaciół, którzy mają podobne zainteresowania, podejmują podobne inicjatywy.

Projekt może być realizowany indywidualnie bądź w grupie do 6 osób pod kierunkiem nauczyciela – opiekuna. Inicjatywy uczniowskie w programie podzielone są na trzy grupy: „Badam świat”, „Jestem twórcą”, „Pomagam innym”. W naszej szkole powstały trzy zespoły liczące po sześciu uczniów, a ich opiekunami są Krzysztof Tomas, Iwona Kowalczyk oraz Katarzyna Czerwińska. Koordynatorem akcji w naszej szkole jest Krzysztof Tomas. Każdy zespół uczniów będzie realizował swoje zadania, a całą dokumentację, wszystkie materiały, relacje i zdjęcia

opublikuje na udostępnionej im przez organizatorów stronie internetowej. Nasze zespoły otrzymały już od organizatorów login i odpowiednie uprawnienia. Dodatkowo uczestnicy będą prezentować swoje dokonania podczas Święta Szkoły, które obchodzone będzie w maju 2007 roku.

Ogólnopolska akcja ma przekonać wszystkich, że szkoła może być miejscem, gdzie nie musi być nudno i sztywno, gdzie można rozwijać pasje i podejmować sensowne działania - nie tylko podczas lekcji.

## Sport, rekreacja – pełna integracja

21 września br. wszyscy uczniowie Gimnazjum uczestniczyli w wycieczce integracyjnej do Szymocic.

Co roku gimnazjaliści wyjeżdżają w różne miejsca, by lepiej się poznać, zintegrować i zmierzyć swoje siły w pierwszym konkursie międzyklasowym. W tym roku wycieczka przyjęła nieco inną formę – podchodów leśnych.

Uczniowie zostali postawieni przed nie lada problemem. W ośrodku wypoczynkowym w Szymocicach, który z wszystkich stron otoczony jest terenami leśnymi, otrzymali mapy z wyznaczoną dla nich trasą. Wspólnie z wychowawcami musieli pójść zgodnie z planem, wykonać zadania na orientację, o charakterze ekologicznym i przyrodniczym, a co najważniejsze w odpowiednim czasie powrócić do ośrodka. Wrażeń było mnóstwo. Kilka klas pobłądziło i doszło do punktu końcowego zupełnie inną trasą niż należało. Ale wszystko rekompensowały piękne okazy grzybów zbierane na trasie.

Po poczęstunku i artystycznej prezentacji klas ostatecznie rywalizację wygrała klasa III c pod opieką A. Czogały.

Organizatorami wyprawy były panie: Teresa Chrószcz i Aleksandra Pustolka.





# Otwarty bieg uliczny i Puchar Śląska

16 września br. rozegrany został w Markłowicach otwarty bieg uliczny o Puchar Wójta Gminy. Tydzień później 23 i 24 września w Markłowicach rozegrany został Puchar Śląska w biegach na nartorolkach.

Otwarty bieg uliczny o Puchar Wójta Gminy zgromadził na starcie 220 zawodników. Zawody rozegrano w dziewięciu kategoriach wiekowych.

W poszczególnych kategoriach zwyciężyli: dziewczyny rocznik 2000 i młodsze – Martyna Draga z Markłowic, chłopcy rocznik 2000 i młodszy – Szymon Strong z Markłowic, dziewczyny rocznik 1998 – 1999 Daria Sitko z Markłowic, chłopcy rocznik 1998 – 1999 – Bartosz Dolnik z Markłowic, dziewczyny rocznik 1997 – 1996 – Klaudia Płonka z Markłowic, chłopcy rocznik 1997 – 1996 – Przemysław Mrowiec z Markłowic, dziewczyny rocznik 1995 – 1994 – Paulina Mojżesz z Rydułtów, chłopcy rocznik 1995 – 1994 – Szymon Waclawik z Markłowic, dziewczyny rocznik 1993 – 1992 – Patrycja Chrobak z Wodzisławia Śl., chłopcy rocznik 1993 – 1992 – Michał Śmietana z Jastrzębia Zdroju, kobiety rocznik 1990 – 1991 – Małgorzata Jasińska z Pawłowic, mężczyźni rocznik 1990 – 1991 – Marcin Rzeszółko z Bielska Białej, kobiety rocz-

nik 1989 – 1977 – Kornelia Marek z Markłowic, mężczyźni rocznik 1989 – 1977 – Marek Kreczmar ze Złotani, kobiety rocznik 1976 – 1963 – Beata Piłatowska z Jastrzębia Zdroju, mężczyźni rocznik 1976 – 1963 – Janusz Magiera z Wodzisławia Śl., kobiety rocznik 1962 i starsze – Danuta Jasińska z Pawłowic, mężczyźni rocznik 1962 i starsi – Krzysztof Skiba z Wodzisławia Śl.

Zwycięscy poszczególnych kategorii otrzymywali puchary, nagrody i dyplomy.

23 i 24 września rozegrany został na terenie naszej gminy kolejny już Puchar Śląska w biegach na nartorolkach. Organizatorem zawodów był Urząd Gminy Markłowice, Starostwo Powiatowe w Wodzisławiu Śląskim, Śląski Związek Narciarski oraz UMKS Markłowice.

W zawodach wystartowali juniorzy i seniorzy w ośmiu kategoriach wiekowych. Łącznie w Markłowicach wystartowało prawie 140 biegaczy reprezentujących kluby z całej Polski.

Zawodnicy mieli do pokonania dwu

kilometrową pętlę, która wiodła ulicami Kormoranów, Wiosny Ludów, Bławatkową i Zana.

W pierwszym dniu zawodów rywalizowali między sobą juniorzy. Zwycięzcami poszczególnych biegów zostali: 4 km w kategorii junior C na dystansie 4 km zwyciężył Artur Podzórski z KS Wisła Ustronianka, najlepszy wynik na tym dystansie z naszych zawodników uzyskał Przemysław Sitek – 8 miejsce; 4 km w kategorii juniorka C zwyciężyła Magdalena Krypczyk z UMKS Markłowice; 2 km w kategorii junior D zwyciężył Patrycjusz Polok z UKS Gimnazjum Istebna, najlepszy nasz zawodnik Artur Ferens był - 4; 2 km juniorka D zwyciężyła Dominika Hulawy z UKS Gimnazjum Istebna, najlepsza nasza zawodniczka Sylwia Molitor była 4.

W drugim dniu zawodów na trasy wybieli seniorzy i juniorzy. Zwycięzcami poszczególnych biegów zostali: 8 km seniorka zwyciężyła Agnieszka Szymańczak z AZS-AWF Katowice; 12 km senior zwyciężył Piotr Kocoń z AZS-AWF Katowice; 8 km juniorka A zwyciężyła Anna Starga z UKS Rawa Siedlce; 8 km juniorka B zwyciężyła Beata Szymańczak z LKS Klimczok Bystra, najlepsza nasza zawodniczka Magdalena Budniewska była 4; 10 km junior B zwyciężył Tomasz Sikora z NKS Trójwieś Beskidzka, najlepszy nasz zawodnik Szymon Rybak był 8; 12 km junior A zwyciężył Mariusz Michałek z NKS Trójwieś Beskidzka, najlepszy nasz zawodnik Artur Smuda był 4.

## Powitali nowych uczniów

6 października Szkoła Podstawowa nr 1 w Markłowicach przyjęła do szkolnego grona nowych uczniów klas pierwszych.

W tym dniu odbyło się uroczyste pasowanie z udziałem zaproszonych gości: Wójta Gminy Markłowice Tadeusza Chróścza, dyrektora GZOPO Stanisława Kłoska, Czesławy Somerlik, dyrektorki szkoły, przedstawicieli Rady Rodziców, rodziców uczniów klas I oraz wychowawców i uczniów klas II i III. Niespodziewanie gościem był także poseł na Sejm RP Henryk Siedlaczek.



Uroczystość rozpoczęła się od powitania nowych uczniów przez klasy II. Od nich też otrzymali drobne upominki. Podczas uroczystości pierwszaki odbyły podróż na dwór królewski, gdzie uczestniczyły w turnieju rycerskim. Wszyscy musieli wykazać się dużą wiedzą i umiejętnościami, by zaliczyć poszczególne konkurencje. Z wszystkimi zadaniami poradzili sobie doskonale! W nagrodę zostali uroczysto pasowani na uczniów szkoły przez dyrekcję. Potwierdzeniem przyjęcia do braci uczniowskiej były dyplomy. Dodatkowo pierwszoklasiści otrzymali upominki ufundowane przez Radę Rodziców. Uroczystość zakończyła się poczęstunkiem przygotowanym przez rodziców uczniów klas I. W y c h o w a w c a m i uczniów klas I są Ewa Koniusz oraz Dorota Muczyń.



# Pierwszy etap trzyletniego programu

Gimnazjum w Markłowicach realizuje trzyletni program „Szkoły Promującej Zdrowie”. Od ubiegłego roku szkoła zarejestrowana jest w Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie, a nauczyciele uczestniczą w całorocznych szkoleniach organizowanych przez Ośrodek Metodyczno-Edukacyjny „Metis” w Katowicach.



Ratownicy ze Szkoły Policealnej w Rybniku podczas pokazu udzielania pierwszej pomocy

Nadrzędnym celem szkoły promującej zdrowie jest propagowanie zdrowego stylu życia wśród całej społeczności gimnazjalnej. Tylko zdrowy uczeń jest w stanie rozwijać się wszechstronnie i osiągać wysokie wyniki w nauce. Jest to szkoła, w której panuje dobra atmosfera i obowiązują jasno określone zasady współpracy. Zdrowie – czyli doskonałe samopoczucie fizyczne, psychiczne i społeczne uczniów, nauczycieli i pozostałych pracowników, jak również rodziców jest podstawowym celem działania.

W ostatnim tylko czasie w ramach Miesiąca Promocji Zdrowia przebadano 196 gimnazjalistów na poziom cukru we krwi, badania wykonał Ośrodek Zdrowia „Hipokrates”. Uczniowie obejrzeli spektakl profilaktyczny „Szkłanka zimnej wody”. Mieli również okazję uczestniczyć w przedstawieniu teatralnym „Lata 20, lata 30” w wykonaniu Teatru Wodzisławskiej Ulicy.

Do gimnazjum przyjechała kilkuosobowa grupa sanitariuszy ze Szkoły Police-

alnej Ratownictwa Medycznego Województwa Śląskiego w Rybniku. Ratownicy zademonstrowali profesjonalny pokaz udzielania pierwszej pomocy z wykorzystaniem najnowocześniejszego sprzętu. Duże emocje wśród uczniów budziły nie-

konwencjonalne rekwizyty imitujące rany.

W klasach II odbyły się warsztaty profilaktyczne na temat uzależnień we współczesnym świecie prowadzone przez pracowników Ośrodka Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu z Wodzisławia Śl. Szkolna higienistka Irmiona Lincner zaprosiła do szkoły prelegenta z Fundacji Johnson and Johnson. Uczennice klas II i III miały okazję usłyszeć wiele ciekawych informacji na temat faz rozwojowych „Od dziewczynki do kobiety” oraz obejrzały niezwykle pouczający film edukacyjny. Realizacja programu „Od dziewczynki do kobiety” jest patronowana przez MENIS.

Logopeda, Karol Pawlas na kolejnym spotkaniu z uczniami ciekawie opowiadał o higienie narządów mowy oraz zrobił krótki konkurs poprawności wymowy. Uczniowie dowiedzieli się, jak sposób mówienia może w przyszłości wpłynąć na znalezienie przez nich pracy. Odbył się w szkole konkurs na dekalog zdrowego trybu życia oraz quiz wiedzy o zdrowiu pod hasłem „Zdrowie i medycyna”. Zorganizowano również konkurs plastyczny pod hasłem „Żyj zdrowo, bezpiecznie i aktywnie”.

W szkole realizuje się zadania w ramach dodatkowych zajęć sportowych: na basenie, Liga Szkolna, sportowe wyjazdy integracyjne i zajęcia rekreacyjne w czasie zimowych ferii.

Zadbano również o to, aby uczniowie zdobyli podstawową wiedzę z zakresu przepisów ruchu drogowego i zasad bezpieczeństwa na drodze. Gimnazjaliści mieli okazję spotkać się z policjantem, który odpowiadał na pytania młodzieży dotyczące ruchu drogowego, jak również zagrożeń wśród nastolatków.

Działania z zakresu realizacji projektu Szkoły Promującej Zdrowie wspomagane są przez Urząd Gminy w Markłowicach przy wsparciu organizacyjnym Czesławy Somerlik. Koordynatorem wszystkich przedsięwzięć jest Bożena Szlufik przy współpracy z pedagogiem szkolnym Anitą Górecką i biologiem Anną Czogałą.

## Galeria „Przy książkach”

Wystawę fotografii Łukasza Grycicha zatytułowaną „Rybnik-moje miasto” można było obejrzeć do końca października br. w galerii znajdującej się w Gminnej Bibliotece Publicznej.

Wernisaż wystawy odbył się 25 września br. Łukasz Grycicha jest 24-letnim mieszkańcem Rybnika. Zadebiutował udziałem w ogólnopolskim konkursie fotograficznym pt. „Budowle obronne”, w którym zdobył wysokie trzecie miejsce. Brał także udział w kilku grupowych wystawach.

Ostatnie jego prace zostały nagrodzone II miejscem w konkursie pt. „Powiat wodzisławski - miejsca znane i nie znane”.

Prezentowana w naszej bibliotece ekspozycja zatytułowana „Rybnik-moje miasto” jest pierwszą wystawą indywidualną Łukasza Grycicha. Na kilkudziesięciu fotografiach artysta przedstawił najciekawsze budowle i zabytki architektoniczne – symbole Rybnika.



# Szkolna biblioteka - oknem na świat

Z inicjatywy dyrektora Szkoły Podstawowej nr 1 w Markłowicach - Bogdana Szczotoka od 1 września w bibliotece SP nr 1 działa Internetowe Centrum Informacji Multimedialnej (ICIM).

ICIM powstało w ramach projektu „Internetowe centra informacji multimedialnej w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych” współfinansowanego przez Unię Europejską (EFS Europejski Fundusz Społeczny) i Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Szkoła otrzymała 4 stanowiska komputerowe dla czytelników, sieciowe urządzenie wielofunkcyjne (drukarka, skaner, kopiarka) oraz oprogramowanie multimedialne.

ICIM to nowoczesny, interdyscyplinarny warsztat pracy współczesnego ucznia i nauczyciela, który stanowi inte-



gralną część czytelników. Dzięki ICIM nasi uczniowie i nauczyciele mają dostęp do źródeł informacji we wszystkich możliwych formach: książek, czasopism, informacji zapisanych na nośnikach CD, DVD, informacji dostępnych w Internecie oraz sieci lokalnej. Wyniki poszukiwań użytkownicy mogą bezpośrednio drukować, kopiować, skanować i

zapisywać na dyskietce lub płycie.

Opiekunem internetowego centrum został bibliotekarz Marek Skupiń.

Opracowany został regulamin ICIM, który określa precyzyjnie zasady korzystania z tego źródła wiedzy i informacji, gdyż zainteresowanie uczniów Internetem jest bardzo duże. Każdy korzystający z ICIM ma obowiązek wpisywania się do tzw. „Rejestru odwiedzin ICIM”, w którym podaje temat (hasło), imię i nazwisko, klasę. Daje to możliwość kontrolowania poczynąń uczniów w Internecie.

Internetowe centrum informacji to szansa na szybkie dotarcie do potrzebnych materiałów, które nie zawsze można zdobyć w tradycyjny sposób, a zarazem nowoczesne źródło informacji, wspomagające kształcenie i rozwijanie różnych zainteresowań.

## W trosce o zdrowie uczniów

Dbając o zdrowie uczniów, działająca w Szkole Podstawowej nr 1 higienistka szkolna Irmina Lincner, zaplanowała szereg działań w ramach profilaktyki zdrowotnej.

Jak co roku w klasach III zostaną przeprowadzone badania przesiewowe, na które składają się: badanie wzroku, badanie widzenia barw, postawy ciała, ciśnienia tętniczego, pomiar wagi ciała i wzrostu. Badanie przesiewowe będzie także o b e j m o w a ł o uczniów klas V. Sześć razy w roku szkolnym będzie przeprowadzona fluoryzacja zębów w celu zapobiegania próchnicy. Higie-



nistka szkolna organizuje również pogadanki, podczas których porusza tematy ważne dla zdrowia uczniów, m. in. „Czas przemian – dojrzewanie”, „Higiena osobista oraz czystość otoczenia”, „Zdrowe odżywianie”, „Choroby zakaźne, choroby brudnych rąk – zapobieganie”, „Zapobieganie wadom postawy”, a ponadto organizuje instruktorze, projekcje filmów wraz z omówieniem, a dla najmłodszych konkursy plastyczne. Chętnie włącza się także w organizację Tygodnia

### NASI JUBILACI

w październiku 2006 r.  
swoje jubileusze obchodzą

#### 80 lat

Maria BRUDNY  
Anna GOŁOMB  
Aniela SKUPIEŃ

#### 85 lat

Anna SZRAMEK

#### 50. lecie ślubu

Weronika i Paweł  
KERMEL

Jubilatom życzymy dobrego zdrowia i spokojnych, radosnych dni.

Promocji Zdrowia. Szkolna higienistka bierze udział w apelach, podczas których w bardzo przystępny dla uczniów sposób przypomina im o tym, co najważniejsze – zdrowie i higiena.

Gazeta Samorządowa Gminy Markłowice  
Wydawca: Gmina Markłowice. Redaguje:  
Piotr Górecki. Druk: Agencja Reklamowo-  
Poligraficzna, 44-321 Markłowice, ul. Orła 21a,  
tel. 453-81-69.



# Witamy nowy rok szkolny

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 wraz z dyrekcją i nauczycielami z uśmiechem na twarzy powitali nowy rok szkolny. Wraz z nim nadeszły nowe wyzwania i obowiązki.

Rada Pedagogiczna szkoły dba o wypracowanie, a w przyszłości rzetelną realizację wielu zadań, które jeszcze bardziej wpłyną na podniesienie jakości pracy placówki, a tym samym na efekty wychowania i kształcenia uczniów.

Mając na uwadze prawidłowy rozwój, dobro i bezpieczeństwo uczniów, w bieżącym roku szkolnym realizowany będzie szkolny program profilaktyczny „Żyć zdrowo i z kulturą” oraz program „Szkoła promująca zdrowie”, których głównym celem jest podnoszenie kultury osobistej uczniów, wyrabianie nawyków związanych z higieną osobistą, przeciwdziałanie zachowaniom niepożądanym oraz pogłębianie świadomości na temat zdrowego stylu życia. Do udziału w realizacji tych zadań zaproszeni zostaną także rodzice uczniów, których pomoc i wsparcie jest niezwykle istotne. To dla nich zorganizowane będą spotkania ze specjalistami, m. in. na temat „Zdrowy styl życia, a sukcesy



szkolne”.

W dalszym ciągu kontynuowana będzie także działalność szkolnego koła PCK – Klub Wiewiórka, a w związku z tym organizowane zbiórki dla dzieci potrzebujących, apele nt. bezpieczeństwa.

W sferze dydaktycznej nauczyciele będą w dalszym ciągu realizować innowacje pedagogiczne zarówno w klasach I-III, jak i w klasach starszych, celem uatrakcyj-

nienia przebiegu procesu kształcenia i wypracowania twórczych postaw uczniów. Uczniowie mający trudności w nauce mogą liczyć na pomoc i wsparcie ze strony nauczycieli, którzy organizować będą dodatkowe zajęcia celem wyrównania przez nich szans edukacyjnych. Mając na uwadze także zainteresowania uczniów

szkoła zaoferuje szereg zajęć pozalekcyjnych. Wspomnieć tu należy o kole informatycznym, matematycznym, przyrodniczym, plastycznym, SKS dla dziewcząt i chłopców, origami oraz działalność zespołu „Bąbel Singers”. Nowymi propozycjami są kółko taneczne i teatralne dla uczniów klas I-III. Ponadto kontynuowana będzie realizacja działań w ramach projektu INTERREG III A, dotyczącego współpracy szkoły z polską i czeską szkołą w Stonawie. Dodatkowo szkoła rozpoczyna udział w projekcie SOCRATES CO-

MENIUS wraz ze szkołami partnerskimi na Słowacji, w Niemczech, Irlandii i Anglii pt. „Europejskie style życia – przeszłość, teraźniejszość i przyszłość”. Nowością jest także zgłoszenie szkoły do udziału w ogólnopolskiej akcji UCZNIOWIE Z KLASĄ. Realizacja związanych z tym zadań będzie bardzo ciekawym doświadczeniem dla uczniów i nauczycieli szkoły.

## „Sprzątanie świata”

Jak co roku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 1 wraz z nauczycielami aktywnie włączyli się w akcję „Sprzątanie Świata”.

Nad całością czuwał nauczyciel przyrody Krzysztof Tomas. Na dobry początek cała społeczność szkolna uczestniczyła w apelu, podczas którego koordynator akcji omówił wspólnie z uczniami cel tej akcji, zwracając szczególną uwagę na jej pozytywne efekty. Uczennica klasy



Va Małgorzata Kryst odczytała zasady, jakimi powinni się kierować wszyscy miłośnicy przyrody. W apelu uczestniczył także przedstawiciel Policji, który przypomniał uczniom zasady bezpiecznego poruszania się po drodze.

Dzięki uprzejmości Urzędu Gminy Markłowice każda klasa otrzymała worki, w których gromadzone były napotkane śmieci.

Mamy nadzieję, iż postawa naszych uczniów będzie przykładem godnym do naśladowania.